De iusta verò, & congrua causa petendi hujusmodi proportionem dubitandum non esse dicebam, stante subiecta materia, cum concurrent primum requisitum actionis omnino exitore, quia stante notorio casu petiti supra modum confitetur in dicto loco crassantis, utique certum erat in fine anni actionem vel exceptionem defalchi competere debere, atque concurret etiam alterum difficultas, ac fere impossibilis probationis perceptionis fructuum, ex quorum quantitate danni qualitas resulstat, alii quam per deliciactionem in libris, cum fructus, & redditus appaltus confitentur in multis diminutis exadmissionibus, & responsionibus, quae impossibile erat per telles justificare.

Ponderata etiam, quo publicanus de jure prætentore potest circa perceptorem quantitatem flari debere eius libris, ut in specie *Bosf. de remiss. mercedis publicanorum*.^{n.45} *Burflat. cons. 49. n.4* Sed quia factas id controvertere solente, atque reputant fisco præjudiciale, quia sapientiam omnium fructus in eorum libris describitur *Bosf. ubi cap. 49. Latr. cons. 49. n.49*, idcirco prætentore solente, invito etiam Appaltato, hujusmodi controscriptorem juridice apponere posse, & prætentio videtur iuridica, ut in specie habetur practicatum apud *Burflat. cons. 49. n.3*. Neque contrarium dicit *Barbol. loc. cit.* dum iuxta terminos dicti textus generaliter dicti remissio faciendum esse, præterim quia iste potius magnus quidem collector, non sed facilis hec ratione affluerat; *Molinae* vero *d. cap. 49. n.5*, clara decideret videtur casum ad favorem conductoris, dum dicit quod computatis fructibus perceptis una cum expensis, etiam ipsi conductori pro ejus labore, & industria solvens, demendum est de pensione totum id quod deest ad illam integrum solvendum, & sic clavis est ejus sensus, ut fiat suppletio ejus quod deest, prout volunt *Imola*, & ceteri ubi supra. De autoritate autem Menoch. *d. cap. 77. n.2. vers. secunda opinio* nullam dicebam haberi debere rationem, quia ipse in hoc nihil fuit, neque suam interponit sententiam, sed solum referit hanc esse unam ex opinionibus, nullis tamen relatis auditoribus eam admittitibus, neque relatis fundamentis, quibus ipsa innixa est posset; Et quamvis ipse teneat, & ante eum *Barbat. cons. 21. n.18. lib. 2. & seqq.* hujusmodi remissione judicis arbitrio facienda esse, nullatenus tamen huic sententie deferendum dicebam, cum in contrarium sicut magis communis, & recepta ut supra, claram habens fundationem in *l. 2. C. de re vindenda venditio*, cum cuius terminis ita materia regulatur, quia si laeso non excedit dimidiā, tota cedit danno emporis, seu venditoris respecti, sed dato excessu, integrum suffum premium supplendum est, vel contraclusus rescindendus, & sic excessus in quota per legem præfinita, dicitur qualitas necessaria ad actionis vel exceptionis competentiam, sed posta qualitate, integer effectus est attendendus.

Agnoscabant judices hanc veritatem juxta quam certe pronuntiatis effet, nisi juxta Cameralium ityrum, ad evitandas judicis determinations, exemplum in futurum inducentes, oblitus Appaltatoris fatis congruum, & honestam concordiam libenter acceptatam, quia non expedit cum fisco contendere, maximè mercatoribus, & iis, qui hujusmodi apaltibus incumbunt, quibus Cameralium benevolentia nimis oportuna est, imo necessaria.

Detecto autem in fine anni damno fatis intolerabili, longe ultra dimidiā pensionis excedente, ita ut opus non fuerit affluerre questiones, an damnum effet in solvabilitate vel in fructibus, et an laeso debeat esse ultra dimidiā, vel sufficiat ultra sextam, & quidnam operaretur pactum, quia facta qualitas, quacumque opinione retenta, restaurum omnino postulatur.

Asumpta fuit ex parte Cameralium disputatione, An remissio facienda effet de toto damno, vel de eo tantum quod excedit sextam, quia in apaltibus fiscalibus, ex firmatis occasione dilutionis habite cum Ravenna *discurſu præcedenti*, jam admitebant, ita illud damnum quod erat intra sextam cedere debet damno conductoris, & econverso damno locatoris illud solum quod erat ultra seu supra sextam. Ad quod probandum adducebant Menoch. *d. arbitrar. cap. 77. num. 2. vers. secunda opinio*, ubi nullo relato Doctore, qui hujusmodi opinionem teneat, affirmit eam esse, ut remissio sibi solum in eo, quod deficit ad faciendum, ut laeso non excedat eam quotam, que damnum intolerabile caufat, atque ad idem adduciebant etiam *Barbos. in collectan. ad cap. propter fierilitatem n. 16. Molin. de contractibus disp. 49. n. 10. vers. intelligere*, & *Valquez. controv. p. 2. c. 5. 4*.

Contrarium tamen omnino verius (etiam cum sensu veritatis) confluunt afferem, cum tam inter civilitas in *l. lacet. Cod. locati.* quam canonistas in *d. cap. propter fierilitatem*, & *cap. potuit*, versetur solum quod si super quota constitutum damnum intolerabile, et remissione dignum, nam ali volunt, ut esse debeat ultra dimidiā, ali ultra tertiam, ali ultra quartam, ali ultra sextam, ali juxta vulgi

SUMMARIUM.

- G**abellia seu Dobana debita pro mercibus pro certa quota valoris an debetur attento integro valore.
- 2 Datur diffitio.
- 3 Quid sit Dobana, explicatur ejus vocabulum, & origo.
- 4 Non est onus quantitatuum, sed quantitatuum ipsarum mercium.
- 5 An intret parificatio gabellarum, & decimaru.
- 6 De differencia iijis Veditigali ab aliis gabellis, & quis vere dicatur solvere Dobanam.
- 7 Quae expensæ deducendas sint à solutone Dobane.
- 8 De modo detraherendi quotam pro dobana, an si facienda infra centum vel supra.
- 9 Decima exigitur intra & ultra decem.
- 10 Quodammodo exigenda sit gabella vini imposta ad rationem toti jutorum pro dolio.

DISC. LXVII.

Ortis pluribus controversiis inter Dohanerium, & mercatores super modo solvendi Dobanam, atque per istos requisitos pro consilio in Congregatione cum aliis Advocatis, juxta Laudabilem Curiam stylum eius prefando, ad effectum benevolentia concordiam cum dicto Dohanerio tractandi, plures erant causas controversiarum primus erat, An dohana seu aliud vestigial debeat de toto mercium valore, vel potius de eo, quod superest detractis expensis in earum hastitatione, & mercionario necessariis, habita etiam ratione futuri periculi, quod pretium diminuit.

Super hoc autem questio dicebam, Doctores praetertim Hispanos in his variis, ut confit ex deductis per *Garzia de expensi cap. 1. nu. 20. & cap. 11. nu. 60. & Gutier. de Gabelli queſt. 52.* apud quos ceteri habentur, Non tam in eorum dictis juxta unam vel alteram sententiam in propposito constituti posse solidum fundamentum, cum statis ibi questionis decisio pendas, vel ex illarum gabellarum qualitate, vel ex particularium legum dispositione, seu intellectu, quamvis etiam rationes ex iuri communis dispositione refutantes, bene deducant, & ponderent.

Quare in hujusmodi questionis decisione in abstracto, eram in sensu, quod sequenda esset magistralis distinctione *Bart. in l. sed. p. hoc. 61. §. 1. n. 1. fide condit. & demonst.*

2 effe communiter receptam ex *Gomes var. re. fol. dict. Cyriac. controv. 265. num. 19. Lassart. de decimis cap. 19. nu. 2. & seqq. Gutier. d. cap. 52. num. 5. in fine*, quod aut statutum mandat solum gabellam a Domino rei venditu pro pretio, quod vendendo percipit, & deducendas sunt omnes expensis, quia vendor verè percipere non dicunt nisi id quod detractis expensis, & oneribus in eis manibus, & ad propriam utilitatem remanet; Aut dicit solum gabellam pro pretio, quo res venditur, & tunc nulla facta deductio ne attenditur totum illud pretium, quod venit in contrario. Aut verbū sunt dubia, & prima pars benignior distinctionis attendenda est pro expensarum deductione.

Quia vero Dohanerius contra antiquam observantiam prætentebat, pro regulari quantitate sua quotas seltane merces in fundachis vel magazenis postquam introducte sunt, ac mercedem adaptare & exposita, Dicobam in infamia esse hanc prætentionem, tunc quia adversabatur præterite obseruantie, quia in hac materia totum facit, ut sapientis in ista gabellarum materia, hoc titulo habetur: Tunc etiam quia jus dohana consistit in perceptione quorū in ipso acto advectionis, seu introductionis, unde valutatio facienda est attento eo tempore, & statu, Vel si facienda est, dum merces sunt in fundachis, & magazenis accommodata, deducendas sunt omnes expensis, quia ab ipso acto introducendi erogatae sunt, habita etiam ratione laboris, & industria ipsius mercatoris, necnon periculi cui interim mercator subiectus fuit circa mercium corruptionem, subtractionem, vel aliquam casum, illum præferit sapientib[us] inopinate diminutio valoris ob illarum affluentiam, hac enim omnia extranea sunt ab ipsa introductione, tanquam ex post facto sequuta.

Et quemadmodum, si Dohanerius in ipso acto introducendi, sumat quotam in specie percepit, sibi sufficit neceſſari proportionabiliter easdem expensas facere, ei denique periculo subiacere, ut eam reduceret ad statum illius majoris valoris, in quo merces confituntur, postquam in fundachis venditioni, & mercedem accedita sunt a mercatore. Ita nulla sufficit ratio, cur dicta expensæ isto caſu, detrahant non debant, cum sint expensis necessariae quantumvis male fidei possessor etiam bonificande, ex ea vivere ratione, quod si facte non essent ab illo, debuit fieri a domino, qui alia locupletaretur de alieno.

Secundus controversia caſus erat, An felicitate illa sepiam, seu nona portio, importans respectivē 14. vel nona pro centenario 14. scilicet per flumen & 9. per terram, detrahenda fit infra summam feitorum 100. ad quam fit quantitas per equatio[n]em, vel supra eam, id est de aliis mercibus exuberantibus; Dicebam, fine dubio responsum eis contra mercatores, quod felicitate ex singulis 100. distributis in 7. vel 9. uncias seu portiones, Dohanerius capiat unam, reliquæ autem sex vel octo mercatorum remaneant, Adinſtar decimaru, cui hoc onus, utpote quoti-

quotitativum recte per DD. supra allegatos, & alios affimilatur, quia decima non percipitur ultra, sed infra 10. Et sic non confituntur 11. uncia, seu portiones, ex quibus Curatus unam percipiat, colonio autem decem remanent, sed confituntur 10. ex quibus Curatus percipit unam, reliqua novem remanent colonio, alias enim, non sumpsum, vel nonam, sed octavam seu decimam, ita praeferat, & in hoc sensu, quamvis aliqui primo afferent id non de facili caperent, fuerunt ceteri.

Tertius erat controversia calus circa gabellam vini debita ad rationem iuliorum pro dolo constituto ex odo cadi, & solvenda proportionabiliter pro vino existente in puro vase, quod medietatem, vel quartam partem dolii contineret. Cum antiqua observantia daret, ex qualibet dolio detrahendam esse quartam partem pro factibus, & floribus ac diminutione ratione subtiliorum, Dohanerius autem id controverteret; Dicebam cum modica vel nulla difficultate respondentem esse contra Dohanerium, quia non agitur de ea gabella, quae solvitur pro simplici transitu per pontem, scapham, vel locum, in qua sola materialitas attendit solet, cum impossibile sit in ipso actu transiret hujusmodi deductiones, & calculaciones facere, sed agitur de eodem vestigiali sed dohana debita in quota, in qua tamen non existit, sed in quantitate ratione subiecta materia, quia impracticabile quodammodo videtur percipere dohanam in ipsa specie de facili corruptibili, & quae ob tot varia mixturas penes Dohanerium iniustas remaneant, ac evident periculum corruptionis in restanti quantitate in dolio dimidiat induceret; Unde faciendo intellectualiter id quod verè, & materialiter fieri non potest dicebam, & Dohanerius aliud præteriti non posse, nisi quantum valeret septima ipsius speciei portio quam perciperet, que septima portio est solùm illius vini, quod purum à dolio extrahitur, detractis factibus, & calo; Igitur nulla, nec legalis, nec humana ratio subfesse poterat, que negaret hujusmodi detractionem, ob cuius varietatem, cum faciem, & cali diminutiones esse soleant deformes, juxta vini diversas, & qualitates ac tempora, unde fere impossibilis esset singularum speciem in singulis casibus diminutiones individuas facere. Idcirco dicebatur, Dohanerium omnino stare debere illi uniformi diminutioni, quam usus, & antiqua consuetudo induxit, ut scilicet ex quatuor singulorum doloriorum partibus, tres ceneantur contineare vimum purum, & in commercium deducibile, reliqua vero quartà cedat pro factibus, & calo; Et hanc ego, & cæteri diximus videri veritatem, cum semper in dubio, in materia gabellarum observantia sit deferendum; Sed quodam concorde temperamentum istas questiones terminavit.

**ROMANA, SEU VELITERNA AQUÆVITÆ
PRO GABELLARIO VINI,
ET DOHANERIO,
CUM MERCATORIBUS VELITERNI,
ET ALIIS.**

Incitus est exitus, forsan per concordiam.

Aquavita dicatur merces, vel portius vinum, ita ut pro ea solvi debet dohana tanquam pro merce, vel gabella tanquam pro vino, vel portius utraque. Et aliqua de repetitione gabella indebet soluta.

S U M M A R I U M .

- 1 Adi. sertes.
- 2 De dohana, seu vestigiali importante quotam mercium, seu carum valoris.
- 3 De differentia inter observantiam interpretativam, & prescriptivam.
- 4 An in materia vestigiali detur prescriptio ex facto appaltatorum.
- 5 Observantia aquivoca non est attendenda.
- 6 Quæ propriè dicuntur merces.
- 7 Aquavita an si vinum, & sub ejus nomine veniat, vel portius si merces.
- 8 De repetitione gabella indebet exinde.
- 9 Quonodo probandum sit indebitum pro illius repetitione.
- 10 Excessiva solutio gabellarum, & vestigialium non dicitur voluntaria, sed coacta.
- 11 An, & quando gabella imposita pro simplici debeatur pro mixto, puta pro aquavita gabella vini, pro sapo gabella olei, pro pane gabella farina vel triticum in l. mercis appellatio, ff. de verb. sign. præfertim quia est materia

12 Pro eadem re non est solvenda duplex gabella.
13 In dubio contra gabellan.

D I S C . L X V I I I .

De Regalibus. Dic. LXVIII.

113

materia mixta pendens ex articulo, ex quo res naturalis recipit alterationem, & non remanet in simplicibus terminis vini, quod à dohana est exceptum, cum vere non sit vinum, sed diversam speciem constituit ad text. in l. si quis 7 vinum 9. ff. de tritico, vino, & oleo legatis. Atque respectu istius primi puncti, puto ita per Thesaurum judicem primæ Instauræ judicatum esse, cum ita de facto exigatur ad dictam rationem novem pro centenario, juxta quam de omnibus meribus exiguntur.

Quo verò ad alium punctum repetitionis gabellæ vini,

que prætendebatur indebet exinde. Dicebam quod text. in l. locatio 9. ff. quod illicite, & l. similis 6. ff. probat. in quibus est hujusmodi repetitione gabellæ indebet soluta agitur, supponens per certo illicitum, ex quo sequitur exactione cum injurya, ut verba text. clare disponunt præfertim in d. locatio, ff. fin. ibi, ppabilius injurians. Unde sufficiunt videbor bona fides, & probabilius credulitas, seu dubitatis, præfertim ubi agitur de exactione dohanæ, tanquam de mere, prohibita exactione alterius gabellæ tanquam de vino; Ex quo tempore dohanerius exigere caput dohanam ad dictam rationem novem pro centenario importauit iulios odo circiter procado. Vnde mercatores Veliterni pretenderet cooperantur Baldinotio, qui erat Dohanerius, & fuerat etiam Appaltator gabellæ vini, quod respectu dohanæ futurum non deberent teneri, nisi ad consuetudinem solutioñem iuliorum quatuor pro dohanæ, agendo etiam ex repetitione gabellæ vini de præterito indebet soluta; Sed utramque prætentionem, pro Baldinotio scribens dicebam injustam, & non bene fundatam.

Quatenus enim pertinet ad primam circa solutionem in futurum faciendum de dohana, Dicebam haberi legem scriptam, ut illa esse debat ad rationem novem pro centenario quod idem est ad illa odoava, seu non portio, que de jure communis exhibetur pro vestigiali, in quo propriè constituit dohana, ita corruptio vocabulo nuncupata ex text. in l. legatis 8. C. de vestigiali cum concord. per Balzaci de feudi c. 1. que fin regalia verbo vestigialia n. 2. & seqq. & alios allegatos in praecedentibus, in quibus hoc lepius habetur, ita fit quod una, que pro majori mercatorum communitate exigitur in pecunia, cum ex ejusdem dohanæ capitulis, & decretis, in eorum arbitrio repotitus fit, illam solvere in ipsarum mercium quota, quæ juxta currentem valorem idem importabat, ac iulios octo.

Nec obstat videbatur, quod prædecessores appaltatores iam exigerent ad solam rationem iuliorum quatuor, quia ubi dubium esset quantum solvi deberet, tunc observantia diceretur interpretativa, eique fatus deferendum esset, cum in omni materia observantia interpretativa deferri debet, multò magis in gabellis, in quibus illa contumaciam, ut fupis hoc sit, in ista gabellarum materia habetur, sed cum taxa sit certa, in qua non cadit terminus interpretationis, non congruus, nisi in rebus dubiis, idcirco observantia potius dicenda est præscriptiva, juxta dictum, de qua bene Barbot in ipsi dotoen 41. ff. fol. 3. matr. decr. 219. & 351. p. 6. rec. ubi ceteri. Contra Principem vero præscriptio induci non potest absque ejus scientia, & patientia, in hac præscriptio specie vestigiali, ex solo facto appaltatorum juxta text. clarum in l. locatio 9. ff. carum ff. probat. Quod generaliter in quoconque conductore, ut non præjudicet locatori, vel successori in effectu circa modum exigendi, habetur frequenter à Rota firmatum in terminis consimilibus decimalibus, præfertim decr. 22. & 212. p. 10. & 242. p. 11. recen.

Clarissima quia diminuta solutio de præterito practicata, aliquam habere potuit rationem nunc cessantem, quod scilicet pro eadem merce solueretur etiam gabella vini, quod adhuc declaratum non est, an illa veniret, magis 4 sub nomine mercium, quam vini, quia dubitatione nunc ex erectione appaltus particularis cessante, ac etiam cesseante altera duplicati oneris alterius gabellæ vini; Hinc proinde dicebam, nullam subfesse rationem, cur consuepta dohana quantitas correspontens debite quotæ exigit non deberet, & cujus oneris ratione declaratum est aliam gabellam non deberet, ob quam præterita observantia reditur aquivoca, non apta proinde ad firmandum statum, quia observantia aquivoca non attenditur, ac nihil operatur decr. 294. n. 6. p. 2. rec. Buratt. dec. 464. n. 6.

Quodcumque aquavita dicatur merces, atque sub mercium nomine venirent, dicebam non esse amplius dubitandum, stante dicta expressa determinatione de mandato Papæ sequente anno 1651. Ac etiam in solo punto juris, ex cuius dispositione merces dicuntur quamvis res mobilis mercionario exposita, & venalis, ut per Reb. & Alciat. 6 in l. mercis appellatio, ff. de verb. sign. præfertim quia est materia

14 Atque ita feio in facti contingenti decimus per Tribunal Cameræ; Et de gabella imposita super fermentum solvenda etiam pro introductione faringe, vel panis Medicis. cons. 9. Hodie ad Surd. dec. 139. Cyr. contr. 468. n. 26. & seqq. Rot. dec. 335. p. 9. rec. & in d. Bonon. Et de gabella ferre debita etiam pro ferio contexto Med. d. con. 97. Cyr. ubi sup. n. 30. cum similibus, cum sit propotio, tam theoricæ, quam practicæ ubique recepta, quocties alia gabella particularis pro eo mixta non est solvenda, & de qua in Camera gabella dico. 74. & in aliis hoc cod. tit.

Unde major difficultas, quæ confidari poterat, consistebat in duplicitate oneris, quod una, & eadem res de jure pati non debet; Un in specie duplicate gabella non solvenda pro eadem re, Soc. cons. 1. n. 28. l. 1. & cons. 158. n. 49. l. 2. & Menoc. l. 4. pref. 181. n. 16. & 17. Rot. dec. 118. p. 11. Et tanquam de merce, & quæ non existit pro vino, insuffit videbatur in odiis cam venire sub nomine vini, & non in favorabilibus.

Duplici autem medio difficultatem predictam tolli di-

Card. de Luca Lib. II.

cet, primò nempe ex observantia, quæ in his materiis totum facere videtur, nam pro carne sale condita existi solet dohana tanquam de merce, ac etiam gabella carnis, quia res de utraque specie participat, præfertim quia excessivum onus gabellæ, verè redundare non dicunt in dampnum introductorum illam solventium, sed in dampnum populi merces introducendas ementis, à quo cum alteratione pretii ratione gabellæ refulantis, mercatores se reintegrant, ut in Rom. gabellæ ferrit dico. 63. & in aliis habeatur hoc eod. tit. expid.

Secundò clariss. quia in effectu hujusmodi mercatores duplex onus passi non fuerant, dum initio fortè istius oneris, alio döhane non integrum, ut de jure tenebantur, sed fere dimidiatum solverunt; Unde dicebam, quod, aut mercatores attendere volunt observantiam, & illam dividere non possint, sed eam attendere, ut jacet; Aut ei flare non possint, & supplerre debent id, quod minus solvere pro dohana, quod absorber, & superer gabellam vini, unde appaltator effet potius in lucro quam damno; Et ex hoc ultimo motivo, ad veritatem etiam reflectendo, credebam iustificam huic parti assistere; Quamvis eo ceſſante, ubi mercatores, solvissent integrum dohanam, tunc indebita mihi videbatur exactione gabellæ vini, quia cum istud ad effectum exactionis dohana non veniat sub nomine mercium, quod importat privilegium, dum longe maius est onus dohana, quam illud gabellæ, irrationabile omniō videbatur, ut aquavita venire debeat sub hoc specie in odiis, & non in favorabilibus, ac ita dupli oneris gravari, præfertim quia gabella est materia odiola, cōtra quam in dubio effit iudicandum, Cyr. contr. 29. n. penul. & 13. p. 5. Rot. dec. 118. p. 11. rec. in fin. & hoc tit. fatus frequenter.

ANNOT. AD DISC. LXIX.

DE hoc puncto, an aquavita dicatur merx, vel vinum, agitur etiam supra dico. 53. occasione agendi, an Clericis, & Religiōsū licitum sit ex vino recollecio in eorum vineis, vel prædicti conficerre aquavitan ad effectum vendendi, adeoque diei valeat mercatura prohibita, ad quod conferunt etiam deducta sub tit. de Regulari. dico. 60.

R O M A N A F R A U D A T E G A B E L L A E
P R O F R A N C I S C O R A V E N N A A P P A L T A
T O R E D O H A N A R U M ,
C U M A L I Q U I B U S M E R C A T O R I B U S .

Causa decisus per Cameram contra Appaltatorem.

Defraudata gabella, seu dohana, quomodo probetur, tam ad effectum commissi, & penit., quam ad effectum exactionis ipsius gabellæ, seu dohana; Et de prescriptione tam gabella, quam penit.

S U M M A R I U M .

1 Clavis controverſie.

2 Graviter punienti sunt mercatores ob minus fidem denunciati mercium, super quibus gabellarius ejus fidem sequitur.

3 De pena commissi fraudatam gabellam.

4 Pena fraudatæ gabellæ spedit ad appaltatorem.

5 De præscriptione quinq̄uennali in materia gabellarum, & commissi.

6 Distinguunt species gabellarum ad effectum defensionis in illorum fraudatione.

7 De probationibus que exiguntur fraudis gabellæ.

8 Libri gabellarum probant negativam soluta gabellæ.

9 Libri mercatorum probant contra eos.

10 Fraus exigit probationem concludentiam, & quomodo.

11 Declaratur.

D I S C . L X I X .

Cum vestigali, quod portoriū, seu dohana, nuncupatur, in hærendo atque juris dispositioni, exigatur ad rationem quotitativam, seu etiam in quantitativa, habita ratione valoris, ut fusilius habetur in Rom. pro mercatoribus Ripalibus dico. 67. & in aliis hoc tit. ac proprie opus est in omnibus mercium introductione, ballas seu falcinas diligenter, & minutatim revolvere, ad effectum regulanum de valorem, ex ipsarum mercium meliori, vel inferiori qualitate resultant, dictaque perquisitio non leve introductorum incommodum, ipsarumque mercium prædilectionem, & detrimentum inducere; Hinc proinde in eorumdem mercatoribus, & introductorum gratiam, per capitula doha-

dohanz dispositum est, dohanerium sequi debet ipsorum fidem, stando eorum relationi circa mercium quantitatem, & qualitatem, gravibus tamen penam, ut per est, ejusdem impositis in casu violatae fidei, & minus veridicae relationis, quod etiam de jure dispositum habetur in l. interdum, 6. Divi i. ff. de public, ubi DD. de quibus Maicard. de probat. concil. 834. n.2. Farin. q. 173. n.17. cum legg.

Pretendens autem Dohanerius, aliquos mercatores, tam in quantitate, quam in qualitate mercium, dohanas fraudavit, eos pulavit, tam ad debita dohanam suplementum, quam etiam ad commissum & penam, quam ad se spadre disponitur expressio in capitulis appalatu, argue non data contraria conventione, et id jure dispositum ad text. in l. q. quis sine C. de vedigabellis, ubi Bald. Salicet. & ceteri, de quibus Surd. conf. 8. n.20. Capyc. Latr. conf. 8. n.1. & 2. Farinac. d. quest. 173. n.2. Et quod peccata fraudate gabellae spendet ad eum, cui ipsa gabella in apertum vel alii concessa est, bene aliis allegatis Revert. & adden. decr. 28.

Mercatores allegabant prescriptiōnē resultante ex lapsu quinquenniū iuxta text. in 2. C. de vedigabellis confessiō Bertachini de gabellis, Pereg. & ceteri per Farinac. d. q. 173. n.49. Respondebam tamē ex parte Dohanerii, aliaſ effice circa gabellam, seu dohanam ratione mercium occultatum solvendam, aliaſ circa commissum, seu penam ratione occultationis, ut per Vermigl. conf. 128. n.1. & 277. num. 2. Textus enim praedictus inducens quinquenniū prescriptiōnē, procedit in iure vindicandi ipsa bona, qua in commissum cederunt, in quibus etiam terminis loquuntur Bertachini-Peregr. Farinac. & alii, non autem de ipsa gabella, quia cum sit de iure debita, & super ea non habemus legem diversimōdē disponentem, idcirco venire debet sub generali dispositione text. in l. omnes, & l. suis. C. de prescriptiōnē 30. vol. 40. an. 40.

Sed etiam quod penam seu ius vindicandi bona, qua in commissum cederunt, dicebam dispositionem dicti textus non suffragari, cum ad litteram ibidem excipiatur causus dol, quod latē probat Guttier. de gabellis q. 123. per 10. ubi firmat, legalem vel statuariam prescriptiōnē inducat contra gabellarium non petentem gabellam, non currere, si dolo vel culpa illam solvere debentis impeditus est, quod clare probari videtur ex text. in l. fin. C. de annali prescriptiōne, ubi disponitur, quod non valenti agere non currit prescriptio, cuius text. dispositio bene convenire videtur illis terminis, quia nisi Dohanerius detegat relationem minus fidelem, nullam habet actionem, que tunc nasci dicatur, quando infidelitas detegitur.

Ad probatiōnē autem doli, ac etiam non prius competentes actionis ponderabam, diverso effice terminos illius gabellae, que juxta gabellarum regularem naturam solvenda est pro mercuriis, qua per certum locum transire, five introducantur, juxta illam quantitatem, quam gabellarii diligenter detegat, ita ut non tenetur sequi fidem introductoris, ejusque relationi stare, sed possit, & soleat sarcinas diligenter revolvare, ac mercium qualitatē, & quantitatē inquire, ut in eadem dohanā prædictarū respectu mercium, & honorum, que per privatos in modica quantitate introducuntur in capsulis seu facinulis, Ita enim caſu, cum quilibet ex quodam naturali infiducia, quo magis fieri potest hujusmodi onus effigere, vel diminutum solvere studet, neque ex parte introductoris vel transfeuntis concurrat factum positivum mendaci, & falsa affirmationis, sed solū factum negativum, curando se felicitate gabellario merces non videri, & tum recte gabellario opponi posse videtur id, quod firmant Cravett. conf. 9.6. n.4. Vermigl. conf. 278. n.6. & ceteri, ut sibi imputet, cur ballas seu sarcinas non aperuerit, earumque quantitatē, & qualitatē non bend indagaverit, aliaſ diligenter non adhibuerit, five etiam crediderit introductor, cui ex lege vel confuetudine crederet non solet, nec tenetur, juxta quotidiana proximā aliorum privatorem, qui non sunt cogniti mercatores loci.

Secus autem respectu mercatorum, frequenter & in magna quantitate merces introducentur, in quorum gratiam conuentus introductus non revolvunt ballas seu sarcinas, ob prædictum, quod ex hujusmodi revolutione mercibus generatur, legendo eorum fidem; Tunc enim mercatores in expresso, & manifesto dolo esse dicuntur cum mendacio positivo, fallendo eam fidem, quam in corum gratiam, & minus deumentum gabellarius sequitur, ita ut non solū concurrat vitium mendaci, & falsa affirmationis, sed etiam illud ingratitudinis, & violatae fidei, proindeq; non reperiantur in libris dohanis.

Secus autem respectu mercatorum, frequenter & in ma-

gnā quantitate merces introducentur, in quorum gratiam conuentus introductus non revolvunt ballas seu sarcinas, ob prædictum, quod ex hujusmodi revolutione mercibus generatur, legendo eorum fidem; Tunc enim mercatores in expresso, & manifesto dolo esse dicuntur cum mendacio positivo, fallendo eam fidem, quam in corum gratiam, & minus deumentum gabellarius sequitur, ita ut non solū concurrat vitium mendaci, & falsa affirmationis, sed etiam illud ingratitudinis, & violatae fidei, proindeq; non reperiantur in libris dohanis.

Et ratio superioris considerata, ut gabellario imputandus sit, cuſas diligencias non adhibuerit, neque sarcinas hēne perquisierit; Et conſequenter nullo jure dicendum est, quod præscriptio suffragari posſit, flante dolo positivo, qui expreſſa à dicto textu excipitur, idēque faitem respedicū ſuppliacionis gabellae ſeu dohanæ, in hoc motivo, difficultas per judices in punto juris non continebatur.

Tota igitur difficultas, cuſus ratione Camera contra

Dohanerius judicavit, mercatores, tam à gabella, quam à pena simpliciter abſolvendo, fuit circa dictum probationum, quas creditur minus perfecas, & concludentes; Quamvis enim ex parte Dohanerii diceretur, gabella fraudationem non requirere plenam, & exactam probationem; sed conjecturalem, & præsumptivam ſufficiere, cum agatur de actu, qui in occulto, & furtum committi ſolet, ut ultra generalia quo habemus in terminis simulationis, & fumiū, In ſubtiliis terminis fraudate gabellae ſolet firmant Alex. conf. 188. n.2. lib. 7. quod in hac materia tanquam magistrali circumfertur, Cravett. conf. 115. in principio. Maf. card. de probat. concil. 834. n.1. & 31. cum legg. Farinac. q. 173. n.10. & ceteri; Quod etiam naturali ratione evidenter probari dicebam ex ſubiecta materia, dum Dohanerius ſequi ſolit ipſum mercatorium, intra quorū domesticis parietes ballas, ſeu sarcinas apertantur, idēque iſiſ ſolum ſicut merces in eis existentium diffinītiam qualitatem, & qualitatē, quā eis teſtis aliaſ perfecta, & concludentes probationis ſpecies imposſibile eſt iustificare, unde eſt aperire latifimā ac latiſ ſacie viam fraudibus, & deceptiōnibus, ob quas Dohanerius, cum magno eorumdem mercatorum, & commercii præjudicio, cogendis eſſet, ſubtili hujusmodi laudabilis conuentudine, ſingulas ballas ſeū sarcinas revolvet, & minutum perquirere.

Et nibilominus, in caſu de quo agebatur, probatio videbatur ex combinatione librorum dohanis, ac librorum eorumdem mercatorum, ex quorum utraque ſpecie perfecta probatio refutat; Ex libris enim dohanis ſeu gabellae probari negativam, quod illa ſoluta non fit, ſirmant. Bald. & ceteri in l. Tituli Textores, ff. de legat. 1. Maf. card. d. concl. 834. num. ult. & concl. 976. num. 39. & 40. Genua de ſcript. priv. lib. 4. de libris gabellariis. num. 1. cum legg. Cyriac. controv. 512. num. 1. & 2.

Prout libros mercatorum probare contra ipsos ſcriben- non dubitatur, ut in ſpecie probandi tranſiſiōnē mercium Rota Genen. decr. 31. n.7. & generaliter de libro probante contra ſcribente, Cavaler. decr. 62.6. Butratt. & adden. decr. 344. decr. 51. poſt Zacciam de obli- gatione Camerali, & paſſionali; Unde cum ex eorumdem mercatorum libris conſtat, ad eorum manus perveniente, ac in eorum fundachis contráctas tuſſe merces majoris quantitatē, & qualitatē, quā in libris dohanis, eorumque relationibus decriptas ſint, hinc ſatis clare probata dicebantur fraudatio, ac minus fideliſ relatio.

Judicatum tamen fuit contrarium, quod ſcileſ probatio non eſt perfecte concludens, ut ad hunc effectum re- quirat firmat in hi terminis Cyriac. d. controv. 512. flante contraria poſſibilitate, quod ſcileſ illae merces, quā in diſerua quantitate vel qualitate reperiuntur in libris mercatorum, & non ſunt in libris dohanis in eorumdem mercatorum relationibus & paritiſ, ad eos obvenire potuerint per manus aliorum mercatorum, vel correſponditum in Urbe exiſtendum, ſub quorum nomine fuerint introducta, ac per eos ſoluta dohanis, cum ſep̄ ſoleant mercatores exteri habere in Urbe correſpondalem, cui traſmittunt merces in magna quantitate, per iſum deinde pluribus mercatoribus Urbiſ diſtribuendas, ſeu in propriis domibus etiam privatis minutiaria vendendas. Ac etiam quia ſolent aliquando in eijusdem dohanis reperitorum ſolū, ac per eos ſoluta dohanis, unde ſtant ſumul, quod mercatores, qui merces modo ſupradicto vendunt, illas in eorum libris adnotent, & tamē quod adnotata non reperiantur in libris dohanis.

Iſit fundamentum dicebam conſiderabile ad effectum commiſſi ſeu penas, ad quem effectum caſa dicitur potius criminalis quam civilis, unde rationabili videntur aliquam magis conculidentem probationem requiri, & quia procliviora ſunt iura ad abſolvendum a penis, & in hi terminis loquuntur Cyriac. d. controv. 512. & ceteri apud 6. Sed ad effectum ciuilis ſolutionis gabellae ſeu dohanæ, que recipiſe videtur, magis debitur in terminis iustitiae commutatiue quam penam, reſolutio non placuit, ſtante dicta conſuetudine ſequendi eorumdem mer-

catorum relationem, & fidem, abſque eo quod in ſingulis merciis petitis apponantur bulli dohanæ, quaſi ne nimis facilis, & late induceret via fraudibus, nullo modo con- vincibilis, ſi ſola allegatio dicta poſſibilitatis abſque mercatores indicare, à quibus ſer per quorū manuſ di- das merces in Urbe jam introductas habuerint; Atque ſatſis eorum fraud convincebatur, dum描绘ing in libris cum magna diligēt ipſam mercium ſingulas quātitates, & qualitatē, ac etiam minutias, non deſcripferunt modum, quo mediante ad eorum manuſ illa pervererint.

Eo magis flante diſcretive in mercatorib; libris con- teneri ſolita in merciis per abſentias tranſiſiōnē, ab aliis, que praefatiliter in Urbe confignatur, In illis enim uti ſolent verbo, mandatī, in iſis verbo verbo Corſognati, quām conſuetudinem iſi mercatorib; ad reddendam impoſi- ſibilis fraudis probationem omiſſerunt, Unde propterē fraudis p̄ſumptio, & indutum reſulſat, omiſſerunt fa- cere id, quod ceteri mercatores communiter facere lo- lent; Atque aliaſ nūq; verifiſibiles eſt iuſprudiciale ſepta conſtruere, fraudat ſcileſ gabellam etiam praem- p̄ſumptiōnibus, indiciis, & conjecturis probari, cum im- poſibili ſit ad conjecturali, & p̄ſumptiva probatione excludere contraria poſſibilitatem, cuſa ſola allegatio, faitem abſque aliquibus iudicis vel veſementi ſumo nulo paſto admittende videtur p̄cipue in iudicio ciuilis ſo- lutionis gabellae; Ita enim propositio retenta, eſet im- poſibile ferare dictam laudabilis conſuetudinem, ſed de neceſſitate oportet, ea immutata, ſingulas ballas ſeū sarcinas revolvet, quod eorumdem mercatorum, ac pu- blici commercii notable præjudicium contineret.

Igitur probationis perfecta rigor eiſ ſolum attendendus in iudicio criminali, quando neq; agitur ad penam, & in quibus terminis propriis loquuntur DD. non autem in iudicio criminali, quale eſt illud, in quo agitur ſolū de fo- lutione gabellæ, non autem de pena, bene diſtinguendo habetur apud Capyc. Latr. conf. 18. n.4. & 5. Unde tal- tem cogi debent ad indicandas perfonas, a quibus merces in dohan ſub eorum nomine non deſcriptas habuerint, ut Dohanerius conſultum eſſe poſit, perquirendo in ſingula- ri libris illarum introductorum, & hec quod poſſibile reſcepione in Urbe, in qua totum erat fundaneutum.

Alii verò exculati poſſibili venditioni a foreſum per tranſiſiōnē, nullius erat ponderis, quia verus ſenſus, capituloſum reſipienti inſinuabat, quia verus ſenſus, capituloſum eſe videatur, eximendi populos ab hujusmodi gabellis, pro ea carne, quia ad totius anni ulimi ſale condi ſolet, illum for- lūm gravando ad ſolvendam pro ea, qua pro uli ſu- quidianio emiſſus in fructu, in macello, de qua diſcretive capi- tulum loquuntur, cum aſſignatione unius porci pro quolibet familiā; Ita etiam exemptione, habens aliquod fomentum rationis, ex qua etiam antiqui Pontifices in universum co- ſimilem conſeruerint exemptionem, licet poſte revocata per Conſit. 14. Gregor. XIII. ita remaneret inutilis, ſi per illos qui hujusmodi porcos ſingulis familiā vendunt, ga- bellis ſolvenda eſſet, cum deduciſ in præcedentibus, hujusmodi gabellis, quamvis per gabellarium exigitur a ve- nitore in ipso acta vendendi, in effectu tamē ſolvatur ab emporiis, carnis ulimi habentibus, quām ita cariori pre- ſcio emunt, ita venditor de foluta gabella ſe reintegret, nam aliaſ abſque illius onere tanto minus fuſſet vendituruſ.

Conſiderando potissimum, quod capitulo unum ſolum caſum exiſtunt empionis à macello ob multum fraudes, que ſub hoc pretextu per macellarium committi poſſent, unde intrat vulgata propoſitio, quo unius caſus exceptio firmitate regula generali in contrarium in caſibus non exceptuatis, ad text. in l. non quod liquide, ff. de pena le- gata cum concordantib; decr. 24. n.1. & ſeq. part. 6. recent. Barboſ. axim. 85. num. 4. ideoque dixi Me habere aliquam diſcretūlētū contra gabellarii, quem proinde amplius non vidi, vel quia acqueverit, vel quia ſe concordaverit, vel quia ſolent aliquando ex eijusdem dohanis reperitorum ſolū, ac per eos ſoluta dohanis, cum ſep̄ ſoleant mercatores exteri habere in Urbe correſpondalem, cui traſmittunt merces in magna quantitate, per iſum deinde pluribus mercatoribus Urbiſ diſtribuendas, ſeu in propriis domibus etiam privatis minutiaria vendendas. Ac etiam quia ſolent aliquando in eijusdem dohanis reperitorum ſolū, ac per eos ſoluta dohanis, unde ſtant ſumul, quod mercatores, qui merces modo ſupradicto vendunt, illas in eorum libris adnotent, & tamē quod adnotata non reperiantur in libris dohanis.

SUMMARIUM.

Casus disputatus in Camera, incertus eſt exitus.

Disponente Statuto in capitulo gabellæ carnis, illam ſolvendam non eſſe pro porci, in propriis, & pri- vatis domibus occidentis pro eorum uſu; An ex- emptio ſuffraget dominis porcorum, illis, ex in- dustry, & mercimonio vendentibus particulari- bus, qui in privatis domibus eos mactarent ad uſum proprium.

ROMANA APPALTUS GABELLÆ CARNIS,

PRO FRANCISCO RAVENNA

CUM CAMERA CAPITOLII SEU POPULI

ROMANI.

Casus disputatus in Congregatione particuli, & reſolitus pro Camera.

An appaltor gabella exigens in excessu, non ex nova introductione, ſed ex præterita obſervantia, teneat, ad reſtitutionem indebet, & excedit ex parte reſolutorum, neque rufiſ ſolent alii in domibus ſeu villis mu-

Et an, & quale defalcum competit Appaltatori gabellae pro immutazione consueti status.

SUMMARIUM.

- 1 F Acti series.
- 2 R Refolutio causa.
- 3 De questionibus disputatis.
- 4 Gabellarius exigenz gabellam in excessu tenetur ad restituionem, & potius puniri.
- 5 Neque consuetudo excusat.
- 6 Conventio dicens contrarie & consuetudini.
- 7 Quod in materia gabellarum defendum si consuetudini.
- 8 Appaltus censur fadus iusta solutum.
- 9 Declaratio conclusio, de qua num. 5.
- 10 De ratione ob quam in Appaltibus attendendum est solutum, ac satis defertur consuetudini.
- 11 Excusatur excessus, & quod potius exactio si diminuta ejus, quod rigorosè exigunt potuit.
- 12 De origine huius gabellae, & quomodo imposta sit.
- 13 Gabella imposta pro qualibet animali, vel bestia quomodo intelligenda sit.
- 14 Quomodo debetur decima imposta super certo numero animalium, si ille numerus si minor.
- 15 De absurdo resultante, si gabella exigeretur solam habitatione diuarum specierum.
- 16 Quibus competit actio repetendi à gabellario gabellam excesso excludat.
- 17 Qualis actio competit Domino gabella contra Appaltatores in excessu eam exigentibus.
- 18 Publicani an sint administratores fisci, vel potius usurpari, & cossorari.
- 19 Si Princeps exigit indebitum incertum ratione personae quibus facienda est restitutio.
- 20 An & quando ex innovatione, seu alteratione statutus rerum competit Appaltatori defalcum, vel alia actio.

D I S C . LXXI.

I Mposita retroacto seculo, in Urbe gabella carnis ad rationem ponderis, tot scilicet quadrantum pro qualibet libracum penè impossibili effectu singula animalia ponderare, hinc promidat dicta gabella exactionem regulandam, facta verimili valutatione ponderis, ac per ea reperiorum majorum vel minorum animalium ejusdem generis, ab initio statuta fuit quadam tariffa praevalens taxam pro qualibet genere seu specie animalium, praeferente vero in genere pororum statuta fuerunt duas species, una que dicatur porci, idest animalis grossi in iulii 17. & altera porcifri, in medietate. Quia vero explicatum non fuit, qualis dicendus esset porcus, & qualis porcator, unde continet controversias, & dissensiones inter gabellarium, & venditores animalium antiquitus orebantur super ius animalibus, quae medium quid inter unam, & alteram speciem constituebant, dum gabellarus prætentabat venire debere sub nomine porci, venditores autem sub nomine porcatorum, ac etiam super illis parvis, quibus habita ratione ponderis, neque congrua erat summa taxata pro porcatoro, Idcirco pariter ab antiquo, & proprie ipsam impositiōnem, ad hujusmodi controversias dirimendas, observantia introduxit divisionem quatuor specierum, nemp̄ porci, porcifri, & trium quartorum, circa ea, que incertum erat, an de majoris vel minoris specie participarent, constituito quid medium fuit tertium speciem, ac etiam mediū porcifri circa animalia parva, cum declaratione facienda per petitionem ad eodem populo deputatum, sub qua ex dictis speciebus animalia quae venderuntur, respectivè veniant.

Rebus in hoc statu existentibus, Franciscus Ravenna in Urbe negotiator, hujus gabellam appaltum suscepit, cum hac distinctione illam excedendo plus annos, usque ad 1645. in quo, macellaris, & Norcini conquerentibus de hujusmodi exactione contra formam tariffa duas tantum species præsentibus, prodit ex determinatione cuiusdam Congregationis editum Præfatis gracile, quod non nisi in dictis duabus speciebus exactio fieret, declarando, porcifru esse illum, qui excederet libras 100 porcum vero, qui excederet 200.

Terminato appaltu, cum Ravenna exhibuerit ejus computa ad effectum illa cum Camera Capitolii seu Populi Romani locatrice, juxta solitum solidandi, plures in eius deduxit partitas defalcandas five bonificandas, inter quas fuit una refectionis dannorum, que facta per mutationem cum annis præcedentibus, compertum fuerat, causa-

ta esse per dictam innovationem à quatuor ad duas species porcorum ut supra; Et converto autem procurator ejusdem Camere, nudum prætendebat ex hujusmodi causa nullum defalcum deberi, sed potius eundem condemnandum esse ad restituendum id, quod sub nomine dictarum alias specierum, extra tariffam, in annis præcedentibus exegenter.

Et deputata desuper particulari Congregatione aliquorum Praelatorum, sub die 22. Octobris 1659. prodit resolutionis in omnibus Camerae favorabilis, non solum restringendo dictum Appaltatoris prætensionem circa defalcum, sed eum condamnando ad restituendum dicti excessus valuatorum in fuit, circiter 20. mill. ex quibus, detractis aliquibus partitis, in quibus idem Appaltator ex aliis causis erat Camere creditor, executivè, & manu regia, denegata appellatio, etiam ad devolutivum, coactus fuit solvere summa scut. 17. circiter erogatam, ut dicebatur in quodam uito publici ornatus.

In pluribus igitur disputationibus habitis in dicta Congregatione, à qua ad instar Rotæ decisio fuit votum, docte quidem, & elaboratè editum fuit, ultra concernientia plures alias partitas, nullam, vel modicum juris inspectionem habentes, sed totam facti; Quod ea que juris sunt, de tribus disputatione fuit, Primo, an Appaltator posito etiam excessus in exactione gabellam ob duas alias species in tariffa non contentas ut supra, teneri deberet ad restituendum exacti, vel potius effet excusandus; Secundo, posito quod locus effet restitutio, cuim illa facienda esset, seu qui competenter adio repetendi hujusmodi indebitum, Et tertio, posito eversorio quod Appaltator licet dictam exactionem facere potuerit, An ob immutacione soliti status, sibi competenter defalcum, vel alia actio, & que.

Quoad primam, super qua major as penè tota fuit disputatione, scribentes pro Camera dicebant, prout in dicto voluntate, calum esse expressè determinationem per text. in l. localitatis lictuarij, & quod illicitè, ff. de publicanis, & l. 3. C. vestigialia nova, &c. per qua jura deciditur, publicanum exigentem gabellam in excessu, & ultra modum, teneri ad restituendum, Quinimò, & puniri possit dispositum text. in l. 4. C. cod. titul. Vestigialia nova, &c. Bardi. ad Clar. & furtum num. 9. Galeot. respons. fiscal. 1. c. num. 17. cum seg.

Nil obstante consuetudine, seu iusta credulitate, quoniam ita tanquam contra legem, censenda est potius corruptela, frequenter, & de facilis per hujusmodi publicanis, & appaltator induci solita, idèque ubi etiam, non aripiomittit, sed per prædecessores introducta esset, id operari posse exactionem à delicto, & pena, non autem ad restituendum exacti, Franch. Marc. decisi. 42. Facchin. con. 61. lib. 2. Guttier. de gabell. q. 3. n. 14 apud quos ceteri. Ponderante etiam deducta per Larrean. alleg. 20. n. 21. in fine, ubi quod observantia nihil prodest, si ex veritate tituli apparat aliquid in gabella non suffice concessum, Corneis. conf. 181. lib. 3. ubi etiam si dicatur a pati vecchio, emodi usq[ue]r, quia intelligitur de licetis, non de illicitis.

Quae fortius procedere dicebatur, stante quod in ipso instrumento appaltu inserta fuerat tariffa, juxta quam dictum fuit gabellam esse exigendam, ita enim ex pacto, & conventione, sublata quacumque retroacta observantia, praecipita tuit lex dicta consuetudinis abrogativa, Atque istud motuvent forte fuit causa potissimum restitutio, ut ea respondentem iis, quae ex parte Appaltatoris deducuntur circa observantiam ut infra.

His tamen non obstantibus, reflectendo etiam ad veritatem, contrarium mihi probabilitus videbatur, unde propter restitutio in intellectu non acqueritur; Eoque magis in hoc sentiu me confirmavi, postquam ad breve tempus, etiam sub codem Pontificatu agnita fuit illa veritas, quam idem Appaltator, duna haec disputabantur, exagerabat, erroneo scilicet irrationaliter mente fuisse dictam innovativam determinationem factam de anno 1645. quod oportebat regredie ad priorem observantiam quatuor specierum, prout sequutum fuit, & de facto servatur.

Pro excluendo liquidentem gabellario, Ego, & ceteri pro scribentes dicebamus, omnino sufficeret debere dictam retroactam observantiam, dum illa non erat per ipsum inducta, sed talis fuerat apud plures prædecessores appaltatores; quinimò, & apud ipsiomin Populi, & Camerae ministros, quando gabella fuit in administratione, idque ab antiquo, & continuo tempore, saltem certitudinaliter, totius

totius facti curreris; Et quod magis est publicè & palam, nudum approbante ejusdem populi ministro, qui tanquam peritus deputari convevit pro dijudicandis dictis quatuor respectivè speciebus, sed etiam presentibus Praefide aliisque gracile officialibus, qui in quolibet mercato interveniente solent.

7 Ideoque deferendum est consuetudini, que in ista præfertina gabellarum & vestigialium materia est magis peculiaris, eique potissimum deferendum est ad text. in l. finali dict. tit. C. vestigialia nova, ibi, & probatum fuerit ultra antiquam consuetudinem, &c. & text. in l. 1. publicanis, & finali, ff. de publican. ibi. In omnibus vestigialium fere consuetudo pectari solet, in terminis solutionis gabellae, Jaf. conf. 2. n. 14. lib. 1. Menoch. conf. 189. n. 20. Marcabrun. conf. 9. n. 18. Bertazzoli. conf. crim. 4. 79. n. 12. Surd. conf. 470. n. 15. Et quod appaltus censetur factus juxta solitum, Ruin. conf. 74. n. 1. lib. 1. Silvan. conf. 35. n. 2. Barlat. conf. 190. 8 n. 26. & 37. Cavalier. decisi. 60. n. 4. & ceteri communiter; Quibus non adverterant Franch. March. Guttieres, & ceteri ut supra in contrarium deduci, ut potius loquentes de consuetudine illicita, moderno tempore per ipsum gabellari, vel aliquem prædecessorem clandestinem, & prater voluntatem Domini gabellam introductam, cui proxindom nomen abusus, & corrupcio[n]e congruat; Sed imposta est in ratione ponderis, & pro qualibet libra carnis distributivè, & sic est potius gabella personalis imposta populo, a quo ita magis infensibiliter, & promptius exiguntur occasione ulius hujus necessarii viualis, ut in propria falso, & gabella macinatus, vel vini, ac etiam carnis habetur in aliis hoc eod. tit. frequenti; Ideoque exactio facienda est distributiva ad ratam ponderis, atque tariffa, quævis de integro animali loquatur, intelligenda est, non physicè, & ad litteram, sed moraliter juxta debitam proportionem, nem, attendo magis rei subficiant, seu effectum, quam formulam, seu figuram verborum ex deducit, per Ferrerii de gabellis n. 41. & alios apud Surd. conf. 297. n. 9. cum segg. ubi habetur, quod dictante statuto, ut pro qualibet bestia, quæ venditur, solvi debeant decem pro gabella, in sensu litterali verborum non deberet solvi, nisi pro animali visceri, & quantum tempore proxime precedenti fructuare consuevit, regulant oblationes, quas cum eadem regula acceptat locator, non habendo oculos tam retrò, indagando scilicet originem gabellæ, seu juris apices, ut communis observantia docet, & advertunt Sylvan. Ruin. & ceteri ubi supra; Ad quod conferant ea, que habentur hoc eod. tit. in Romana appaltu lignorum dict. 8. 1. at etiam in altero de locato, in Romani officii Notarii Ripe super diminutionem emolumentorum officii de mandato Superiorum, ex eo quod ex mala introductione ita exigerent ad confil. Cravett. 95. cum similibus. & conferunt deducit per Anch. confil. 402. de Appaltatore vestigialium Pistorii, de tempore quo Papa ejusque Curia ibi residebat, quod scilicet attendatur illa statutu, & quanti tunc res in appaltum suscepit fructuare soleat.

II Præterea pro meo iudicio omnia difficultas cessare videbatur, quoniam neque verabamur in cafu excessus, seu indebiti, ex sola consuetudine, & observantia excusandi, in quibus terminis præmissa locum sibi vindicant; Sed potius dici posse observantia verari in cafu, quo gabellarius ita aliquam benevolentiam, & maiorem aquitatem, per quamdam transactiōnem speciem, cum populo exerceret, exigendo minus eo, quod rigorose, & ad formam tariffa exigere potuerit; Cum enim per eandem tariffam determinatum non esset, qualis esset porcus, & qualis porcator, His propter quæ agebatur de illo medio statu inter unam speciem, & alteram, itaut incertum esset, de qua potius participaret, prætentende potuerit integrum gabellam tanquam pro porco, ita venditores, & populim magis gravando; Prout quando agebatur de parvis, juxta pro illis ad litteralem sensum tariffa, integrum porcifru gabellam exigere potuerit, unde propter exigendo primo cafu tre quartos, dicebant non videtur cur judicandum esset, quod gabellarius exigit in excessu unum quartum, & non potius, quod ita remissifet de integrō, quod rigorose exigere poterat; Idemque respectivè quod remissio mediatas gabellæ, quam etiam pro parvis vendetur sine gallina, pro illa rata excedente, ut clare ad sensum.

Et quod magis, id non redundat in beneficium, & levamen populi, sed macellariorum, quoniam populis, parvioriter & indefinite solvit carnem confuso pretio per gabellam alterato; Ideoque ex dictis fundamentis, quibus vorum editum non videtur satisfacere, etiam post septimam caulam, & refrigerantia defensionis calorem, leu cesistam ejusdem caufa affectionem, intellectus dicta determinatione acquerere non potuit, potissimum dum, ut dictum est,

ad breve tempus habitus fuit regresus ad antiquum statum, juxta præfamat observantiam, ut potius rationabilem, quinimò necessariam.

Hinc

Hinc proinde opus non videbatur assumere dictam secundam inspectionem, cui scilicet competere actio rependi hoc indebitum, dum illud non erat; Sed quatenus ex præsupposito, hoc agendum est, dicebam illam non competere ipsi Camerae locatrici in hoc nullatenus damnificata, sed vel macellariis, & Norciniis, vel populo, a quo indebita, vel excessiva gabela exacta fuit per text. in l. locatio, §. quod illicit, ff. de public. Et in l. unica, C. de super exactio. l. o. ubi quod hacten competit damnificata, non autem ei qui nullum damnum sensit; Tunc enim dominio, seu locatori gabellarum ob indebitam, & excessivam illarum exactiōnē actio competit, quando ipse ita remuneretur damnificatus in futurum, quia nemp̄ ob extortiones gabellarum, mercatoris, & negotiatoris deviati fuerint, Bertacchin. p. 4. n. 18. n. 15. Franc. March. d. decr. 42. in fin. & tunc non actione repetitionis indebit, sed potius refectionis damnorum, & intercessione; Cū de reliquo, publicani, & appaltoriorum gabellarum considerant canquam ususfructuari illius temporis quo appaltus durat, seu tanquam cessionarii commoditatibus, & administratibus, vel procuratores in rem propriam, ut bene Dec. conf. 4. num. 2. quem ceteri sequuntur; Unde propterē non damno, vel supplicatione in futurum, nulla ipsi locatori, seu domino actio competere videtur, sed folium damnificatis, a quibus excessiva, seu alia indebita exacta facta est.

Verūm quia incerti omnino sunt illi, à quibus habeat exactio facta est, atque penē impossibilis est praxis recidendi singulos damnificatos; Idcirco posito excessivo bene potuit Princeps ratione hujusmodi incertitudinis, & tanquam res, quæ dici potest nullius, vel fibi, quoque filio applicare, vel alii publicis usibus, ut habetur in Barchinon. hoc cod. tit. dif. 5. 8. de illa franchitia, quae in magnis Civitatis reficiunt pro Ecclesiasticis vagis, & incertis, unde in hoc parvum, vel nihil ego immorabar, quamvis meus Collega nimis desuper laboris, & quoniam mihi intererat Appaltoriorum hujusmodi indebitum restituere debentur, an nisi, vel alteri pecunia per ipsum solvenda applicanda esset, sed pendens erat in deficienti indebito, eisque actione, cuiuscumque illi competenter.

Denum quadam tertiam inspectionem, petite scilicet bonificationis damnorum à dicta innovacione resultantem, & que petatio fuit causa hujus damni, dicebam initio, & in prima dilutione super hujusmodi computotorum solidatione habita, causam esse planum pro Appaltatore, quoniam ex supra deducit, appaltus cenfetur sufficiens iuxta folium, & in eo statu, in quo tunc res existunt; Unde propterē quælibet innovatio voluntaria proveniens ex facto ipsius locatoris, vel eius officium, & ministrorum, seu eorum quos prohibere potest, producit in Appaltatore actionem refectionis damni exinde resultantis, quale quafit, quinimō etiam lucri amissi, justæ magistralem distinctionem, Bart. in quæff. 4. incipit publicanum, vesp. solutione n. 3. & in l. uno, §. cum guidam n. 3. ff. locati, bene Soc. in terminis appaltus saluum cum Camera conf. 1. 56. n. 4. l. 2. Marciān. conf. 7. n. 3. & segg. lib. 2. in puncto appaltatoriorum gabellæ carnis, Eugen. conf. 3. lib. 1. Ann. alleg. 21. & habetur in Fulginatene. Salis dif. 10. 7. & in aliis hoc tñ frequenter, quoniam medius innovatio, sed etiam rumor in his materiis attenditur, ut apud Ann. & Eugen. ubi sup. Et in specie alterius appaltus Camera, seu Populi Romanae habetur in Romana appaltus coram Juto decr. 2. 85. apud Pacif. de Salviano.

Et quamvis per scriptores pro Camera, fatigis insisteretur in eo, quod præmissa procederet, ubi innovatio provenit ex facta omnino voluntario locatoris, non autem ubi ex causa cauta, & ad corrigitos abusus, seu ob alia accidentia superventa, & fortius ubi, non ab ipso locatori directe, & immediate, sed ab aliis Superioribus, quos prohibere non potest, ut in præstanti contingebat; Attamen responso mihi placebat in ordine ad evitandam refectionem damni consenserit etiam in amissione lucis, iuxta dictam decisionem 2. 85. post Pacif. fecus autem in ordine ad remissionem penitentis, nam aliud est una actio tanquam ad damna, & interesse, aliud est altera amissionis penitentis, tanquam exceptio ob patientem non præstitam, sive ob deficientem rem conductam, ac celsantem voluntatem conducendi pro tanta penitentia convertata, rebus in eo flatu permanentibus, juxta dictum causum positum per Anchore conductoris gabellarii Pistorii, quando Curia ibi residet, sed super hoc puncto disputatio ulteriorem progressum non habuit, dum tota fuit super dicto iudicio reconventionis pro restitutione excessivē exacta, ut supra.

ANNOT. AD DISC. LXXI.

Super casu contento in isto discursu, (& quæ ultiori premissa inter decisiones Rotæ p. 12. recent. decr. 4. 14. Ideo que combinando rationes hinc inde deductas, judicium efformari poterit, cuinam iustitia affiat.

ROMANA GABELLAÆ EQUORUM SEU PLANI PRO DISTRICUTALIBUS URBIS CUM GABELLARIES.

Causa decisio per Cameram pro Districtualibus.

De gabella equorum alias plani, An possit exigiri in toto districtu Urbis. Et de dicto districtu antiquo, & moderno quantum se extendat respectivè; Et de plano Urbis quid significet.

SUMMARIUM.

1. **C**ausa controversie.
2. **D**istrictus antiquus Urbis quantum se extenderet, & num. 3.
3. **I**n duobus contra gabellam.
4. **O**bseruantia deferendum est in materia gabellarum, & de differentia inter observantiam pro gabella, vel pro libertate.
5. **D**e differentia inter observantiam prescriptivam, & interpretativam.
6. **O**bservantia proxima est attendenda non remota.
7. **P**lanum Urbis quid significet.
8. **D**e eadem materia districtus, de qua num. 2.
9. **D**e differentia salis, & focatici.
10. **Q**uod districtus sit quid minus, quam ager Romanus, seu planum.

DISC. LXXI.

AB antiquo exigi consuevit in Urbe pro contractationibus eorum quædam gabella, de cuius originaria impositione non constat, sed prima eius notitia habetur ex quadam Constitutione Innoc. VIII. impressa in Bullario antiquo Sixti V. confit. 9. ubi quando fit taxa contributio nis praestanda scriptoribus archivii taxatur, gabellarum plani, seu eorum. Deinde vero Julius II. de anno 1507. istam gabellam concessit Collegio Scriptorum praedictorum, canique nunquam gabellam plani Urbis, eodemque vocabulo ultius est Leo X. qui anno 1538. eandem concessionem confirmavit; Mox Pius V. hujusmodi concessione revocando, dictam, & alias gabellas, vel jura Cameralia, Camera restituit; Sed deinde de anno 1570. recepta à dicto Collegio quadam pecuniarum summa, illud ad omnia reintegravit, mandando insuper gabellam praeditam, per omnes quantumvis exemptos debere solvi, atque in confessione, seu motu proprio desuper edito, illam enunciavit gabellam urbis, ejusque districtu, & plani; Cumque in postmodum sequuta nova Statutorum reformatione sub Gregor. XIII. sublati antiquis differentiis, & dubitetibus, ac distinctione salis, & focatici, firmatum est Urbis districtum protractum ad 40. milliaria circa circuus; Hinc ab aliquo moderno tempore, anno feliciter 1611. circiter, gabellarii ex illo verbo districtu in dicto Pii V. motu proprio contento, ceperunt ab aliquibus districtualibus gabellam hujusmodi exigere, sed pro majori parte locorum in districtu existentium exacta non fuit; Verūm ab anno 1655. d. gabellarum magis eorum fimbrias dilatare coepertur unde propterea introducta ad infinitum districtualium causa coram Camerario, ab ita sententia eis favorabilis pro libertate prodit; Introductaque per appellationem causa in Camera, habituo juxta laudabilem Curia morem, Advocatorum, & Patronorum congressu pro causa directio-